ch in dñm tm̄ ex toto corde tuo.  
a et iā tua. rex om̄ib; urib; tuī  
tm̄. te tua. et proximū tuum  
Dicit q̄b illi. Reete respōdis  
fac viuues. Me aut̄ uolēs uisti  
eū in dñ ad ih̄m. Et quis est  
vniuersus. Suspiciens aut̄ ih̄c  
Oerno quidam descendebat ab  
in iheri ycho. rimicidit in latro  
qui etiam despoliauerit eum. et  
in possitis abierunt seminuo  
dicit aut̄ ut sacerdos quidā  
cadet eadem uia. et uiso illo p̄teri  
dimulit et leuita cum eēt securis  
uidet eum. p̄transiit. Saman  
anus et i quidā ner fatiens uenit  
et uidentem eum mīa motus ē.

Staß 397

K. Graec. in Ost. W. 103.

II 2ab8

IOANNIS CASELII

AD GREGORIVM BERS.  
MANVM v. CL.

*g*

PISTOLA.

AMICORVM ITEM CAR-  
MINA, MEMORIÆ HEN-  
rici Mensingij, opt. & doctissi-  
mi adolescentis.

ROSTOCHII

EX OFFICINA AUGVSTINI  
FERRERII.

Anno M. D. LXXX.

Mense Aprili.

F 3

# GREGORIO BERS MANO S. D.

IOANNES CASELIUS.

*Edi ad te, Bersmane, nescio quid proximè litterarum. Subito enim scribendum erat. Ut plurimum enim litteras poscere tabellarij solent, quando velut è carceribus iamiam excursuri sunt, & pene dixerim auolaturi. Id erat mense altero. Iam vero mearum rerum haberet uberrimum interpretem, Henricum Mensingum nostrum, si, quod in animo habebat, iamque ingressus erat iter, perficere ipsi licuisset. Dederam enim permulta ei in mandatis ad te. Cui enim rectius quam familiariter ne epistolæ quidem. Verum id secus accidit, ut nec ille nobis potuerit gratificari, & ego tibi tam cognitus acerbum, quam scriptu mibi de eo nuncium, ad te perscribere necesse habeam. Amisimus namque adolescentem carissimum, summum utriusque cultorem. Valde autem eum amauimus (tuto enim, ut de me, ita de te quoque id affirmare posse mihi videor.) non tam, quod ab eo nos diligenter obseruari intelligeremus, et si neque hoc nihil caussæ esset, quando vix cuiusquam ea est vel asperitas vel immanitas, ut hunc, à quo diligatur, oderit, quam quodiustas eius amandi eas caussas habuimus, quæ apud omnes homines*

A 2

conci-

conciliatrices bencuolentiae esse solent. Uis enim ma-  
xima est probitatis & modestiae in adolescentia, ma-  
xime apud spectatores viros: nec mirum, cum saepe  
etiam vel nefarios hostes in admirationem sui, specie  
virtutis excitet. Proinde nihil videatur absurdius,  
quam si nos ea non capiamur, cuius studium profiteri  
non dubitamus. Quis enim credat, ullum esse sapi-  
entiae studium, à virtute separatum, aut remotum?  
Neq. tamen ignoramus, animi bonorum, quæ sit inter  
ipsa affinitas, quæq; differentia. Uelim autem quæ  
mentis sunt bonis, semper comitari altera, quæ con-  
siliij morum atq. vitæ perhibentur: quod in primis  
optauit perpetuo optimus humanæ vitæ auctor So-  
crates. Sane & hæc & illa admirabilia & diuina  
sunt. Hinc igitur non sine caufsa euenit, & aliter  
fieri non potest, ut boni ijdemq; docti viri, (non dico  
doctissimos, ne me in doctis numerare existimes eos,  
quibus vulgus & imperiti veluti sceptrum & dia-  
dema sapientiae deferunt) & sancta quadam coniu-  
ratione, respiciente veritatem & utilitatem publi-  
cam, se inter se sincerè colant, & virtutis bonæq; do-  
ctrinæ deditos sincerè ament. Non iam persequar,  
quæ nobis inter nos velimus & debeamus: quos  
profecto certis vestigijs ad probitatem & litteras  
ingredi videmus, eos sine dubitatione, uti dixi, ama-  
mus: omnibus nostris opibus iuuandos statuimus:  
erudiendo, monendo, cohortando, quacumq; alia ra-  
tione: pro currentibus in spatio gratulamur: si quid  
ipsorum honestis obstet conatibus, conamur amoliri:  
etiam

etiam ipsorum infelicitatem dolemus , vt liberorum.  
Talem te esse erga tuos alumnos non dubito : metu-  
lem fuisse erga meos, à multis iam annis ipse mihi  
testis sum apud me locuples : neq. desunt tamen, qui  
meum erga se animum, ceteraq. beneficia prædicent.  
Cum autem æquè amicissime fuerimus affecti erga  
Henricum Mensingium , parem dolorem ex ipsius  
casu capimus . Præmature nobis ereptus est , sed  
multo magis studijs opt. artium , id est utilitati pub-  
licæ. Si enim ullus ordo seruit communi vitæ ho-  
minum ; hic certè noster est . Nemo enim est nostri  
ordinis reuera , quin & quibus cum vitam agit &  
longè etiam dissitis plurimis , & præsenti seculo , &  
posteritat etiam seruiat egregiè : quod fortasse neq.  
vulgo in vniuersum , ncq. multis regibus persuasc-  
rimus : nos tamen hoc intelligere , nostra interest ,  
vt pulchritudine nostræ vitæ generis confirmati ,  
vt negligamur , vt premamur , vt rideamur , locum  
in acie non deseramus , sed omnem barbariem , eiusq.  
socias aut gemellas sorores , inscitiam , malitiam , &  
quicquid incommodeat rectæ rationi vitæ , sedulo pro-  
fligare pergamus . Sed redeo ad Mensingium , qui  
quoniam occasionem mibi dedit ad scribendum , non  
indulgebo dolori , neq. id faciam , quod nostræ litteræ  
prohibent , vt me frustra animi angam : sed in multis  
malis hoc quoq. feram , & ratione medebor huic  
quamuis recenti plague , ad ea conuertens animum ,  
quibus & ipse animus alitur maximè , & homo non  
euertitur . Neq. ille uelit , nos aliter hic nos gerere ;

*non nolit autem de se nos dicere, quæ cum vera sint,  
rum nostrum erga ipsum amorem testentur: neq;  
hoc improbet, qui ex huius epistolæ lectione fructum  
aliquem capiat, & vel exemplo vel doctrina animo  
informetur: neq. te pigeat, quæ maximam partem  
noueris, recognoscere, & necum tacite considerare,  
qua re si nunc voluptatis nihil parare nobis pos-  
sumus, minuemus tamen molestiam. Sed in cæteris  
non exspectas, ut de ijs bonis Mensingij multum ver-  
borum faciam, quæ fortunæ potius, non ipsius pro-  
pria fuerint. Sed neq. tamen quid habuit plebeium  
in animo, neq. à maioribus. Primum enim vtraq.  
ipsius patria est ad prime nobilis. Duas enim po-  
terat legitimè agnoscere: unam ubi ipse esset in lu-  
cem editus, hanc ciuitatem, in qua mihi viuere satis  
commodum est, celebrem & negotiatorum frequen-  
tia & doctrinæ studijs: alteram, nobilissimum huius  
oræ maritimæ emporium, & principem ciuitatum  
ad mare versus boream confederatarum Lubecam,  
quæ nomine Ευνομίας & apud longinquas gentes  
bene audit, & ab acribus vitæ hominum censoribus  
magnopere prædicatur. In ea eius proauus Ber-  
nardus Bomauerus, equitis aurati dignitate præ-  
stans, quæ illo seculo propterea magna erat, quod  
non nisi fortissimis viris & bene meritis de patria  
tribueretur, & consulatum cum laude gessit, & quo  
tempore Lubecenses regnum Suecorum occuparant,  
cum imperio arcem Stockholmiam tenuit. Huic ne-  
pos ex filia natus & ipse Lubecæ est Bernardus*

*Mensin-*

Mensingius, qui cum esset in inclita illa ciuitate apud honestissimos homines liberaliter educatus, & liberalibus disciplinis expoliri cæptus; ijsdem se totum dedit, tantumq; in studijs sapientiae profecit, ut bonas litteras de auctoritate senatus nostræ recip. in hac academia publicè docuerit, etiamnum superstes, cum ipse primum huc venirem. Hoc patre, homine doctissimo, & matre femina primaria, filia huius reip. consulis, Henricus natus est. Sed mihi hoc felicior videtur fuisse, non tam quod istis parentibus, quod tamen neq; ipse leue esse duco, quando raro humillima in altum ad veram dignitatem euhuntur, quam quod inter Musas & natus primum & subito educatus fuit. Erant enim ei & alijs propinqui viri litteris clari, primum auunculus Henricus Varenius, qui & ipse doctrinas mathematicas dictas, in eadem hac nostra academia docet, & matræ maritus Augustinus Ratca, iurisconsultus, de quibus vt de amicis, & vicinis, illo quoq; collega parcus loquor. Neq; enim homines ab omni arrogantia remoti, aliud volunt: neq; meum est, videri velle audientium aliquid auribus dare. Cum autem puer admodum, ita tamen tingi cæptus litteris ab ultima infantia, patrem amisisset; partim naturam suam, partim exemplum parentis, partim voluntatem propinquorum secutus, totum se illis libenter addixit. Tutorum etiam auctoritas apud adolescentem plurimum, vti debuit, valuit, primum auunculi, qui ipse in litteris omnem ætatem ageret.

A 4

deinde

deinde Balthasaris Gulij, consulis, & Andreæ Ma-  
sonis, senatoris, quos ego homines ordinis amplissimi  
magni facio, uti par est, tum ob humanitatem &  
singularem erga me benevolentiam, tum ob bonarum  
litterarum scientiam, quibus in hac potissimum aca-  
demia, id quod æquissima voluntate præ se ferunt,  
atq; iccirco cum nostro ordine sunt conuinctissimi,  
animos suos præclare excoluerunt antè, quam ad  
remp. accederent. Itaq; ipsorum & usus maior  
est in ciuitate & dignitas. Quam autem & hi &  
amicī ceteri, de pueri ingenio spem conceperant;  
eam indicis magis confirmauit, cum omnibus mode-  
stiam in moribus probaret, & in vtraq. lingua mul-  
tum proficeret: atq; ipsi tum commodum fuit Lu-  
becæ discere ex optimo magistro Iobo Magdeburgo.  
~~Equalium~~ nemo adolescentulum superauit, & qua-  
uere pauci: id quod mihi ex ipsius condiscipulis ip-  
simet retulerunt. Postquam autem & in illa schola,  
& in hac academia bonæ doctrinæ initia quædam  
acepit; cœpit ille statim non adumbratæ alicuius  
scientiæ cupiditate flagrare. Cum enim à nobis mo-  
neretur, non esse illas veras litteras, quibus hodie  
satis multi ostentatores se pro sapientibus in vul-  
gus venditant; facile manus dedit, & subito cre-  
dedit, se, etsi iam didicisset illa bonarum artium cle-  
mentia, manibus iam trita omnium, vixdum tamen  
bonas litteras primoribus, quod aiunt, labris deli-  
basse: quæ teneret, habebat, ut erant, pro puerilibus:  
quæ videret veteri illo & à philosophis in perpe-  
tuum

tuum repudiato, sophistico more in speciem proponi;  
ea negligebat & procul à se abiebat. Quædam  
enim pestis, uti scis, in Gallia, nobis pueris, inuasit  
in bonas litteras, non inelegans primo aspectu, insci-  
tiæ tamen patrona, mater ignauiae, veritatis negli-  
gens, iactatrix dementis cuiusdam sapientiæ: ea,  
quod siam, Alpes non transiit: neq. enim illas in-  
eptias animaduertimus in Italia: sed ex agro Galli-  
co serpsit per Germaniam, & scholas, in quibus pue-  
ri instituuntur, infecit sanc multas, è quibus ad nos  
sæpe scoli veniunt, loquaci inscitia satis armati, ubi  
primum dicendi occasionem arripuerint: quod equi-  
dem doleo, sed magis doleo, quam dico peruersam  
rationem, in regias etiam scholas vel irrepere vel  
irruere. Vide quid non ausit impudentia; etsi non  
nulla est etiam, nostrane, an quorandam nostri or-  
dinis culpa? qui illam auctoritate nostra non serio  
semperq. coerceamus: neq. tamen non video, alias  
& multa importuniorem & potentiorem nobis obsi-  
stere, quæ denuo nouum barbariæ imperium molitur.  
Sed ne à Mensingio euager longius: ille nequaquam  
in foribus impingens, neq. aut iudicio aut cupiditate  
alucinans, statim se ad viros doctos contulit, à quibus  
ad bene beateq. in societate mortali viuendum, quod  
non temere pollicetur philosophia, rectè eruditur.  
Delegerat autem sibi virum grauem, eundemq. do-  
Etissimum, Nathanem Chytræum, unum ex meis  
intimis, amicum vero etiam tuum, ad cuius iudicium  
& mores conformaret, & porro inchoata studia di-

A 5 rigeret.

rigeret. Eius quoq. domi spōnte viuebat, vt admō-  
nitionem expetere, obiurgationem etiam non refugere  
videretur. Quid igitur mirum, si multum, si breui,  
eo ingenio adolescens, ea cupiditate, eo studio, illo duce,  
proficeret? præsertim cum fere quotidie in scri-  
bendo exerceretur. Iam tum autem & solutam  
numeris, & ligatam orationem ita egregie compo-  
nebat, vt & subito ætatem istam, & se indies supe-  
raret. Multum faciebat ad eam rem, quod ple-  
beiarum vclutiq; tabernariarum scriptionum nihil  
attingeret, versaret autem sedulo omnes Romanos  
aureæ illius ætatis scriptores: neq. eos percurreret,  
vt fit, sed consideraret, vt eorum mentem plenius in-  
telligeret: quod quo facilius consequeretur; tum  
quod ipsum fugeret, vel ex æqualibus velex homi-  
nibus doctis sciscitabatur, tum interpretes, quos pro-  
bari nobis intelligebat, simul legebat. Persequen-  
das vero etiam sibi Græcas litteras putabat, & co-  
gnoscendos illos perennes fontes sapientiæ. Græca  
igitur monumenta quæ poterat, legebat per se: alia  
audiebat cum priuatim, tum publicæ explicari: de-  
niq; , cum scriptores, optimos illos quidem, sed ad  
intelligendum non cuiuis faciles, (in ijs erat proxi-  
me Lyricorum ille princeps Pindarus) communis stu-  
dio cognosceremus, homines aliquot eruditi, uno in-  
terpretandi molestiam suscipiente, ceteris nihilomi-  
nis suas cogitationes ad sententiam, è qua unus  
alterūe haud facile emergeret, confirmantibus; im-  
petrauit ipse quoq. à nobis facile cum perpaucis  
præ-

præclari ingenij & acris studij adolescentibus, ve  
rna interesset nostris illis scholis singularibus, frue-  
returq; nobiscum vna dulcissimis animi epulis. Non  
n. in philosophum ordinem cadit, vel cum paribus  
non cōmunicare de litteris, vel minoribus earū com-  
municationem inuidere: utrumq; sophistarum propri-  
um esse existimetur; & cōmodis suis & falsæ aucto-  
ritati cōsulētiū, nō veritati & societati mortaliū. Cete-  
rū cōntenti sūt pleriq; hac eruditione, vt tincti leuiter  
ceteris scientijs, animos lectione poematū, orationum,  
historiarum in perpetuam oblectent, & se ad vitam  
ciuilem instruant egregie, inq. ea rectè colenda mi-  
rifice confirmant. Utinam nemo vel regnum gu-  
bernet, vel aliquod in resp: munus gerat, nisi vel  
hinc tantum studijs, sane tam iucundis quam vtilibus,  
& imbutus &, quod per negotia liceat, in perpetuum  
occupatus. Tanti ego hæc facio, & pluris adeo quam  
multa, ijs quæstuosiora, et si hæc sola fere nunc in pre-  
cio sunt. Quamquam igitur illis quoq; mirifice hic  
adolescens caperetur, eaq; coleret summa diligentia,  
neq; vñquam, quoad viueret, abiicienda aut sepo-  
nenda putaret: tamen in ijs tantum pedem sibi si-  
gndum non putabat, sed ad subtiliores, sublimiores,  
& diuiniores quoq; scientias, tum naturæ præstantia,  
tum iudicij bonitate rapiebatur, à quibus tamen  
multi ingenij imbecillitate, vel impatientia laboris  
fugiunt, alij deterrentur magnitudine & difficultate  
ipsius operis: quod tantum est, quanti summum o-  
mnium bonorum, quæ homines nostræ opera nobis

compa-

comparare possumus, aestimari debet. Quod si rem ipsam assequi numquam possis; nonne hic animus omni laude dignus esse videatur? necesse est enim eum esse non vilem, qui despiciat quæcumq; sunt in fortunæ potestate posita: contra diuinum esse, qui vera bona in bonis sola ponat, omnesq; neruos intendat ad ea consequenda. Non igitur abs re adolescentem nostrum, etiam exemptum rebus humanis, amore prosequimur: quem ego erga illum ostendere alia ratione non possum, quam si non tibi, et si ad te potissimum scribens, sed alijs adolescentibus, liberalium artium studiosis, illius mentem consiliumq; exponuero, ut institui. Et enim ille veræ laudis præmijq;. suorum laborum expers non erit, & hi habebunt exemplum nobile, quod imitentur. Exemplorum etenim quæ proba sunt, rectè etiam pro regulis habebimus, quando nisi vel cum his conuer- nirent, vel ad ea proxime accederent, proba nequaquam existimarentur. Sed quo me abripit scriptio- nis quasi æstus? volui esse non ita longus: & quam- quam plura etiam scripsi, quam volebam initio, ta- men non possum inchoata præcidere, & tu meæ ver- bositati veniam dabis, præsertim ex amissi adoles- centis desiderio natæ. Ut multos ego vidi, neq; tu forte pauciores, qui doctores vel non audiendos pu- tarent, sibimet se satis idoncos magistros fore rati, vel non audirent sedulo, freti ingenio, vel quosuis audirent, siue eos certe, quibus alios operam dare cernerent, nullo usi consilio in rebus suis. Contra  
Mensin-

Mensingius, & recte putabat, in scientijs esse, quas  
sine diserto interprete ne ingeniosissimus quidem per-  
didicerit, neq. illum audiendum oscitanter, quod si  
quem, quæ præmitti necesse esse, fugissent, is intelli-  
gentiam sequentium numquam adipisceretur: vi-  
debat deinde quæ ex quo rectissimè, quo item & tem-  
porc & ordine acciperet. Itaq; ceteris non quidem  
contemptis, tamen præ alijs, vt dixi, Nathanem  
sibi sumpsit, me quoq. audiuit, sed diligentissimè Hen-  
ricum Brucæum logica, geographica, astronomica,  
physica, cum luculenta suavitate diuinitus explican-  
tem. Est enim hic vir multiplicis bonæ doctrinæ  
copia instructus, & reconditis litteris præditus, præ-  
ter artis medicæ peritiam, in qua quantum excellat,  
in meo ipsius corpore saepius experior, quam me a-  
mici experiri velint: sed tamen secundum est, si non  
semper firmiter valeas, sarcire valetudinis ruinas  
vtcumq; posse: quiq; in ea renobis seruiat, magis  
etiam videatur colendus, quam Aesculapius. De eo,  
ne videar plusculum amicitiae largiri, etsi hic locus  
postulabat, non dicam amplius, ne etiam ipsi mole-  
stus sim, qui intra modum malit prædicari, licet eum  
numquam satis laudauero. Quod etiam tuam di-  
sciplinam non aspernatus sit, tute scis, & ego gaudeo,  
cum quod eo homine usus est, qui principe loco sum-  
ma cum laude elegantiores litteras, quæ humani-  
tatis appellatione hodie merito celebrantur, in aca-  
demia vestra doceas, tum quod idem statuimus de  
bisce, quas dixi litteris, earumq; innocentiam jun-  
ctissimis

clissimis animis aduersus ingruentem barbariem  
fortiter propulsamus. Sub huius enim bellum si-  
gnis militant multi, qui ex iuriis doctrinae amicti, sibi  
dominatum & opes passim parant. Quantum vero  
res umbræ, veritas opinioni præstat, tanto maiore  
laude dignus est, qui esse doctus, quam credi cupiat.  
Cum autem hic adolescens ad sapientiam non adum-  
bratam contenderet, ita se in hoc præclaro suo insi-  
tuto gessit: verum haud scio, an ex ijs, quæ dixi, eius  
animus ita patuerit, ut ex hoc uno, quod toto animo  
se ad Aristotelis, summi illius & optimi omnium do-  
ctissimorum præceptoris, monumenta cognoscenda  
conferebat. Hoc enim qui serio & constanter fa-  
ciat, eum posthabere omnia studio sapientiae credi-  
bile est. Quascumq. poterat opes, huc sibi compa-  
rabat: propterea cum eruditis æqualibus studia sua  
quotidie communicabat: doctores, quos dixi, omni  
attentione audiebat: interpres summi magistri,  
quos nactus erat, legebat: quos non habebat, inqui-  
rebat vndiq: etiam eos, qui inquinatus scripserant,  
ut quamvis politæ orationis semper fuisse studio-  
sissimus, tamen non sermonis solum elegantia capi,  
sed multo maximè cum optimarum scientiarum stu-  
dio teneri constaret. Cum autem eius aliquando accu-  
rate & pereruditè scriptam epistolam legisset; de  
ipso optimè ominari cœpi, & futurum aliquando in  
doctissimis Germaniae hominibus dicere non fui ve-  
ritus, si eum fata superesse nobis sinerent: neq; hæc  
diuinatio, quod post magis sensi, me fecellisset, nisi  
è medio

et medio hoc cursu eum eripuisse fati violentia. In philosophiae studijs vitam transigere decreuerat: & se præterea, de consilio potissimum meo, arti medicæ dcdere, quo & suæ valetudinis, quæ non firma admodum esse videretur, rationem hoc magis & rectius haberet. Hæc agens, hæc meditans, vixit vitam suo loco, ordine, etate dignam: quæ vita si ipsi breuis contigit, melior fuit, multis in ignauia, somno, turpi voluptate, luxu, & simili vitiorum genere aëlis seculis. Namq. multo magis refert bene vixisse, quam dius quin sapientes ne quidem eos vixisse arbitratos acceperimus, qui bene recteque vitam non instituissent, etiamque omnibus fortunæ bonis cumulati, omnes cupiditates expleuissent suas. Non quæram in hoc lugitu consolationum aliquid, quæ nobis in promptu esse perpetuo debent: & propterea hoc minus faciam, ne meam inopiam tibi ostentare velle videar. abundas enim ipse hoc genere. Si quis dolor est, noster est, & nostra causa, & circa maxime moderandus. Non enim male cum ijs agitur, qui cum benc vixissent, vel paucos annos, vel longam etatem, quæ tamen breuis esse censetur, quoniam finem habet aliquem, ex incommodis vitæ mortalium, maxime huius tempestatis, quæ vel solo futurarum calamitatum metu misera est, eripiuntur: immò optimè agitur, quorum animi ad beatorum sedes migrant, quo omnes, ut Christianæ pietatis oraculis edociti sumus, suspirare debemus. Sed cum plura scripserim, quam ad te debuerim, multa, quæ non debucri; iterum ro-

go, vt

go, ut huic meo errori, quem in te amarem, veniam  
des. De alijs rebus, cum crit vtriq. commodius: po-  
tissimum autem de communibus litteris, & nostra  
caussa, quo meliores ipsimet cuadamus, & publica,  
ut honesto otio perfruantur litterarum beneficio  
plures etiam populi, & posteritatis deniq., cuius  
bonos tam decet habere rationem, quam nostri habue-  
runt ex maioribus nostris viri optimi. Nihil puto  
esse dignius homine, nihil humanitati magis conser-  
vaneum: nisi forte, si quid est verae humanitatis, in  
hoc veluti opere, non solum consilio, totum ver-  
titur: quae omnino mea est de hac re sen-  
tentia. Vale. Rostochio. non.

April. C I O I C X X C.

PRORECTOR

iam  
po-  
stra  
lica,  
ficio  
uius  
oue-  
uto  
en-  
, in

PRORECTOR ACA  
DEMIAE ROSTO.  
CHIENSIS.

M. IOANNES POSSELIUS.

NNI erant mense Martio  
tredecim, quando doctissimus  
vir, M. Bernhardus Men-  
singius, collega nobis carissi-  
mus, piæ memoriae, vesperi hora quinta,  
finita lectione sua vſitata, domum reuer-  
sus, cum capitis dolores sensisset, repente  
concidit, & subito exstinctus est, cum per  
ætatem diu adhuc scholæ vtiliter inserui-  
re potuisset. Huius filius HENRI-  
CVS, summi ingenij adolescens, omni-  
bus nobis adferebat magnam spem singu-  
laris eruditionis, virtutis & industria,  
præsertim cum & modestè viueret, & v-  
triusq; linguæ cognitione sibi à puerō com-  
parata, non solum in arte dicendi & dis-

B sere.

serendi plurimum profecisset, cuius rej ex  
empla, sicut & artis poëtarum, nonnulla  
viderunt alij, plura alij ex ipso audierunt,  
sed latissimum etiam ipsius philosophiae  
campum ingressus fuisset, vt dulcissimis  
sapientiae fructibus animum perpetuo pa-  
sceret, quantumq; per ingenij vires posset,  
exsatiaret: quod testimonium, ab ijs etiam  
confirmatum, quibuscum vixit familiarius,  
ej iam libenter impertimus, tum quia tales  
adolescentes apud nos educari, ex dignitate  
nostra, & ipsius academiæ est, tum vt a-  
lios in simili conatu confirmemus, vel ad  
eiusmodi studiorum ardorem inflamme-  
mus. Sed quam fallunt pleraq; animos mor-  
taliū? Adolescens enim in ipso flore æta-  
tis, etiam mense Martio, & quidem in iti-  
nere, cum in academiam Lipsensem di-  
scendi causa profecturus esset, quo die pri-  
mum pedem è porta yrbis huius extulerat,  
in morbum incidit: neque ex eo conualuit,  
sed

sed quatriduo post Gustrouij extinctus,  
eiusq; corpus, ut ipsi morituro placuerat,  
huc reuectum est. Hi casus tam graues,  
quam inexpectati (et si quid non exspecta-  
re misericarum in hac mortali conditione  
possimus?) nos commonefaciant de breui-  
tate & inconstantia vitæ nostræ, cum &  
cuius accidere possit, cuicunque quod acci-  
dit, & mors cuiuscumq; loci & ætatis homi-  
nibus in singulas horas & momenta immi-  
neat, ac propter vitæ breuitatem, & veluti  
volucrem decursum, nunquam longè possit  
abesse : incutiant etiam nobis timorem  
hæc & similia exempla, ut abiecta omni  
securitate, superbia, & cyclopica ferita-  
te, modestius de nobis sentiamus, tempe-  
rantius viuamus, & integritate vitæ, assi-  
dua sacrarum litterarum meditatione, ar-  
denti precatione, & crebro vñsu cœnæ Do-  
mini, nos ad cœlestem migrationem præpa-  
remus, cum nihil ea nobis accidere possit

B 2 bea.

beatus , superante extremitati humanorum  
malorum mortis acerbitatem. De hoc pie-  
tatis & modestiae studio, etiam admoneat  
nos hodiernus dies, quo Ecclesia DEI  
celebrat memoriam passionis filii Dei, pro  
nobis crucifixi, in qua simul & horrendam  
iram Dei aduersus nostram immundiciem,  
& immensam misericordiam Christi erga  
genus humanum conspicimus. Adiunga-  
mus igitur nostros gemitus, vota & gra-  
tam prædicationem ad omnium temporum  
Ecclesiam , & nostra modestia ostenda-  
mus, nos affici tantis rebus, & versari in  
earum pia meditatione. Funus autem  
fiet Henrico Mensingio, hora prima, illo  
ipso tempore, quo Christo in ara crucis  
pendente, & sentiente omnium homi-  
num peccata, in se deriuata, sibiq[ue] imposi-  
ta esse, tenebræ factæ sunt super totam  
terram. Hac eadem hora alter latro re-  
citauit precationem, **MEMENTO**  
**Mei**